
DETERMINAZIONE N. 281 DEL 20/09/2023 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 15 - LOTTO 6" PER 
LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER L'APPARTAMENTO UTILIZZATO A VALERE 
SUL FONDO "DOPO DI NOI" - PROGETTO "INSIEME DONNE" 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- codesta ASP favorisce progetti di autonomia abitativa rivolti a soggetti in condizioni 

di disabilità, al fine di incentivarne l’autonomia e l’indipendenza nelle azioni 
quotidiane, utilizzando strutture/appartamenti ad uso dell’U.O.C. Disabilità siti nel 
comune di Jesi (AN); 

- con Decisione del Direttore n. 106 del 12.04.2022 veniva prorogato il contratto di 
locazione dell’appartamento sito in  [OMISSIS...] , di proprietà della signora  
[OMISSIS...] , per la durata di 4 anni (fino al 28/02/2026), per adibirlo alla 
realizzazione dei suddetti progetti;

- l’appartamento succitato ospita utenti i cui progetti personalizzati perseguono obiettivi 
rivolti all’autonomia abitativa inseriti e rendicontabili all’interno del fondo “Dopo di Noi” 
( [OMISSIS...] );

CONSIDERATO che la fornitura del gas naturale era garantita per il tramite del contratto 
stipulato con la Eni Plenitude S.p.A. Società di Benefit;

TENUTO CONTO che, con nota prot. 4479/2023, la Eni Plenitude S.p.A. ha comunicato a 
codesta ASP AMBITO 9 il recesso dal contratto di fornitura di gas naturale dell’appartamento 
sito in  [OMISSIS...]  a far data dal 01.11.2023;  

STANTE la necessità di continuare ad avere la suddetta fornitura di gas per rendere fruibile 
l’appartamento in oggetto per il regolare svolgimento delle attività programmate;

VISTO il D.L. n. 95 del 06.07.2012 che prevede che le Amministrazioni Pubbliche siano 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli Accordi quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, per le seguenti categorie merceologiche: energia 
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile;

CONSIDERATO che la L. 488 del 23/12/1999 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi 
di fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni, individuate dal D. Lgs. 165/2001, le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



quali utilizzano la Convenzione sino a concorrenza del quantitativo massimo complessivo 
stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;

VERIFICATO che Consip S.p.A. in data 13.03.2023 ha attivato la Convenzione “Gas 
naturale 15 – Lotto 6” CIG 9385302438 nella quale risulta aggiudicataria (per il lotto relativo 
alle regioni Toscana, Umbria, Marche), la ditta AGSM ENERGIA S.p.A.;

RITENUTO pertanto opportuno aderire alla Convenzione “Gas naturale 15 – Lotto 6” ai 
sensi del D.L. n. 95 del 06.07.2012, art. 1, trasmettendo regolare ordinativo per via 
telematica alla ditta AGSM ENERGIA S.p.A., alle condizioni tecnico-economiche indicate 
nella Convenzione; 

PRECISATO che, come stabilito dalla Convenzione, i singoli contratti di fornitura stipulati 
dalle Amministrazioni Contraenti possono avere durata fino a 12 mesi a partire dalla data di 
attivazione della fornitura stessa, cioè dalla data del 01/12/2023 e che per il periodo 
intercorrente tra la scadenza naturale del precedente contratto (01/11/2023) e la nuova 
fornitura si attiverà la c.d. “salvaguardia”; 

CONSIDERATO che l’importo annuale di spesa presunto per la fornitura dei 1700 smc 
stimati annuali è pari a € 2.800,00 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE:
- il codice CIG per l’intervento in oggetto è il seguente: Z393C8362D; 
- la spesa stimata totale per 12 mesi di attivazione è pari ad € 2.800 IVA esclusa e 

sarà imputata al bilancio dell’ASP AMBITO 9 a valere sul fondo “Dopo di noi” dove 
trova giusta ed adeguata copertura;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del Cda nr. 42 del 08.11.2022;

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella dott.ssa Nora Bianchi 
Responsabile della U.O.C. Disabilità;

RICHIAMATI:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n.60 del 14.12.2017 e aggiornato con delibera del 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera nr. 5 del 17.11.2022 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 
2023-2025 e Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.LGS. 30.06.2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 

dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in 
materia di trattamento dei Dati Personali;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia adottato con deliberazione del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato 
con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

- di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla Convenzione Consip “Gas 
naturale 15 – Lotto 6” attivata in data 13.03.2023, CIG 9385302438, con la ditta 
AGSM ENERGIA S.p.A.. con sede legale a Verona (VR), via Lungadige Galtarossa, 
8, cap 37133, P.I. 02968430237, per la fornitura di gas naturale presso 
l’appartamento di  [OMISSIS...] ;

- di precisare che la durata del contratto di fornitura è pari a 12 mesi dalla data di 
attivazione della fornitura, cioè dalla data del 01.12.2023 come indicato nella 
convenzione Consip; 

- di prendere atto che per il periodo intercorrente tra la scadenza naturale del 
precedente contratto (01.11.2023) e la nuova fornitura si attiverà la c.d. 
“salvaguardia”;

- che l’importo di spesa presunto complessivo per 12 mesi la fornitura dei 1700 smc 
stimati annui è pari a € 2.800,00 IVA esclusa e trova adeguata copertura sul bilancio 
dell’ASP AMBITO 9 a valere sul fondo “Dopo di noi”;

- che il CIG assegnato è: Z393C8362D;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto 
verrà sottoscritto in forma elettronica mediante piattaforma MEPA mediante adesione 
a convenzione CONSIP;

- che la ditta succitata assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche 
e che tra la documentazione presente nel MEPA è stata caricata la dichiarazione 
relativa ai conti dedicati secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

- che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’Allegato 1.2 del D. lgs 36/2023, è 
la dott.ssa Nora Bianchi, Responsabile della U.O.C. Disabilità;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente”;

- di trasmettere il succitato atto all’U.O.C. Amministrativa, ufficio Bandi e Gare per gli 
adempimenti susseguenti.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 326 e oggetto:
 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 15 - LOTTO 6" PER LA 
FORNITURA DI GAS NATURALE PER L'APPARTAMENTO UTILIZZATO A VALERE SUL 
FONDO "DOPO DI NOI" - PROGETTO "INSIEME DONNE"

Data 20/09/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


